Tesouro e outros títulos de dívida pública, bem com e pela redução da exposição a dívida emitida por não

residentes.

2010 face a 2009

Os ativos financeiros detidos para negociação, disponíveis para venda e detidos até à maturidade

aumentaram para 24.781 milhões de euros em 31 de dezembro de 2010 (13.949 milhões de euros em igual

data de 2009). Esta evolução foi impulsionada pelo aumento da generalidade de tipos de ativos

financeiros, em particular ao nível dos títulos de dívida pública e da tomada de obrigações de emissores

públicos nacionais no quadro da opção estratégica pelo investimento em ativos financeiros para reforço

da carteira de títulos elegíveis para colateral em eventuais operações de refinanciamento junto de

Bancos Centrais, em especial do Banco Central Europeu.

E. Passivos contingentes

O Banco procede com regularidade à avaliação das principais contingências relevando contabilisticamente

o montante estimado para cada uma das contingências identificadas, apurado em função da probabilidade

da sua ocorrência. Estes montantes foram devidamente  relevados nas demonstrações financeiras dos anos

de 2009, 2010 e 2011 na rubrica de provisões.

Carteira de títulos de dívida Em milhões de euros

2009 2010 2011 2010-2009 2011-2010

Montante % no total Montante % no total Montante % no total

Por emitente

Emissores públicos portugueses 535 3,8% 5.724 23,1% 4.675 21,7% - -18,3%

Emissores privados residentes 1.652 11,8% 5.092 20,5% 5.920 27,5% - 16,3%

Emissores não residentes 11.761 84,3% 13.965 56,4% 10.912 50,7% 18,7% -21,9%

Total 13.949 100,0% 24.781 100,0% 21.507 100,0% 77,7% -13,2%

Por natureza

Classificados como ativos financeiros detidos para negociação 1.404 10,1% 3.763 15,2% 806 3,7% 168,1% -78,6%

Classificados como ativos financeiros disponíveis para venda 10.792 77,4% 14.604 58,9% 15.327 71,3% 35,3% 4,9%

Classificados como ativos financeiros detidos até à maturidade 1.752 12,6% 6.414 25,9% 5.374 25,0% - -16,2%

Total 13.949 100,0% 24.781 100,0% 21.507 100,0% 77,7% -13,2%

Variações

Plano de Recapitalização ð junho 2012

   119/ 220

1.2.2 .2.  Análise da Demonstração dos Resultados Individual

A síntese da demonstração de resultados dos anos de 2009, 2010 e 2011, é apresentada conforme segue.

A. Resultado líquido

2011 face a 2010

O resultado líquido do Banco foi negativo em 468,5 milhões de euros em 2011, comparando com o lucro

de 300,6 milhões de euros em 2010, influenciado por fatores excecionais negativos relacionados com o

aumento das dotações para imparidade de outros ativos f inanceiros, destacando-se os títulos de dívida

[…]

Plano de Recapitalização ð junho 2012

   162/ 220

Adequação de fundos próprios  ð EBA/Basileia III

As projeções efetuadas quer no que respeita ao nível do capital adicional, quer aos reembolsos

posteriores e à restante atividade, permitem prever a manutenção dos rácios de capital acima dos limites

fixados, de acordo com os critérios da EBA, até 2013 e com os critérios Basileia III em 2014 e nos anos

seguintes, de modo a acomodar possíveis contingências e/ou desvios desfavoráveis às projeções

efetuadas.

Dado o grau de incerteza inerente a qualquer projeção desta natureza, considera -se que esta margem de

segurança é indispensável à consecução do objetivo primordial de reforço da confiança do mercado em

geral e, em particular, de potenciais investidores, razão pela qual se prevê que o processo de

recapitalização envolva o contributo de acionistas privados.

A execução do Plano de Recapitalização e a geração interna de capital prevista no âmbito das projeções

efetuadas e contempladas no òFCP ajustadoó permitirão ao Banco , segundo o previsto, e sem prejuízo do

prazo superior de que dispõe, reembolsar integr almente os instrumentos híbridos até ao final de 2016

(500 milhões de euros em 2014, 1.000 em 2015 e 1.500 em 2016).

Milhões de euros Jun-12 Dez-12 Dez-13 Dez-14 Dez-15 Dez-16

Recapitalização

   Emissão de capital adicional

   Cash 0 500 500 500 500 500

   Instrumento híbrido elegível para CT1 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

3.000 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

   Reembolso do instrumento híbrido

   Evolução anual 0 -500 -1.000 -1.500

   Evolução acumulada 0 -500 -1.500 -3.000

   Capital remanescente

   Cash 0 500 500 500 500 500

   Instrumento híbrido elegível para CT1 3.000 3.000 3.000 2.500 1.500 0

3.000 3.500 3.500 3.000 2.000 500

Capacidade de reembolso

   Com base no Core Tier 1_EBA (1) 334 343 460 432 -86 -881

   Amortização do buffer sov (2) 99 99 295 326 502 590

Total 433 442 755 757 417 -291

   Com base no CT1_BdP / BIS III 1.632 1.365 1.483 3.604 2.409 853

(1) Face ao rácio Core Tier 1 mínimo da EBA (9%), com base nas projecções do "FCP ajustado"

(2) Combase no vencimento dos títulos; exclui dívida pública grega, cujo buffer original foi coberto pelo reforço da imparidade no quarto trimestre de 2011 e já

não afeta o Core Tier 1 da EBA

Plano de Recapitalização ð junho 2012

   163/ 220

Cenário adverso  do Plano de Recapitalização

Um cenário mais adverso do que o implícito ao cenário de base pode resultar de desempenhos inferiores

no plano da expectativa de evolução da margem financeira e das dotações para imparidades,

determinando, consequentemente, uma menor rendibilidade.